Finalmente en cuanto a la preferencia del *semper natus* sobre el *semper nascitur*, por razones de conveniencia práctica, volvemos a encontrar la dependencia casi literal del Profesor portugués respecto del francés, si bien éste se muestra más reservado, como notamos al estudiar sus enseñanzas. En cuanto a la dicción, la de aquél es más elegante y pulida:

FRANCISCO DE CRISTO

*Opusculum tamen dicitur semper natus, quam
semper nasci, siquidem fieri vel et proprietate
rationis quandoque quasi tendentium
et perfectionem declarat vel terminum qui
distat et obstat, se proinde quandam imper-
fectiorem quam ut divisio minime repon-
atur.* (316)

DURANDO

*Aforte tamen aliquoddilem magis propria
est ista, filius semper natus est quam sem-
per nascitur, quia in communis modo lo-
quendi fieri dicit, quasi viam vel terminum
distantem quod non est respicere in divi-
sione (317).*

Francisco Zumel

A fines del siglo (318), el mercedario, simpatizante con la doctrina tomista, Francisco Zumel (319), al llegar a nuestro pasaje en su Comentario a Santo Tomás, se contenta con recordar que entre los Santos hay dos modos de expresarse: uno, el de Origenes e Hilario, que emplean el presente; otro, el de Gregorio y Agustín que prefieren el pasado: "iste modus dicendi communis acceptatur a Doctoribus scholasticis" (320).

314 THOMAS AQUINAS (S). *Compendium Theologiae*. c. 13.

315 *Ed. cit.*, p. 23.

316 FRANCISCUS A CHRISTO. *Enarrationes in collectanea*, I, p. 88.

317 DURANDUS. *In quatuor libros...*, f. 41v. B.

318 El famoso teólogo dominico Domingo Bañez se fija tan sólo en la indefinición de la divina generación. En su *Scholastica commentaria in primam partem...*, n. 33, a. 1. Venetiis 1585, p. 573, se pregunta: «Utrum competit Patri esse principium. V. responde ad 4: «generatio filii nonquam desinit... Neque ex hoc sequitur illam esse imperficiam quoniam non idecir non desinit quia non est consummata et perfecta in omnibus modis, sed potius proper maximam eius perfectionem, videlicet quia est tota simul aeterna et invariabilis».

319 Breve noticia acerca de Francisco Zumel puede verse en PÉREZ GOYENA, A. *Literatura teológica española. Los grandes teólogos mercedarios*: Razón y Fe 54 (1919) 29-35; VÁZQUEZ, G., *El P. Fr. Zumel. Memoria del Doctorado en Filosofía y Letras*. Madrid 1920.

320 ZUMEL F. *Commentaria in Primum Forum Sancti Thomae*, q. 42, disp. 2, s. 2 Salmanticens 1950, t. I, p. 1185.

Gregorio de Valencia

Algo más explícito se muestra el restaurador de la Teología en Alemania por esta misma época, el jesuita Gregorio de Valencia (321).

Trata nuestro punto, al rechazar la conocida dificultad de los antiguos emanacionistas, recogida por Francisco David Servet:

«*Vel generatio Filii est iam finita, inquit conquievit. vel nondum est finita. Si nondum est absolute et finita, ergo est imperfecta, et secundum filium perfecte genitus. Si autem finita est, ergo etiam incepit; atque adeo etiam incepit Filius, neque est Deus sempiternus.*

Responde Valencia que, en primer lugar, como notan el Nacienceno (322) y [Pseudo] Basilio (323), de que algo tenga fin, no se sigue necesariamente que haya tenido principio; así como al contrario, tampoco se sigue que vaya a tener fin lo que comenzó, por ejemplo, el ángel y el alma racional.

Después, amplifica Valencia, en la segunda respuesta, un punto de vista que acabamos de señalar en Francisco de Cristo.

Comienza el teólogo jesuita por afirmar que la generación del Hijo no ha de tener fin, no porque aún no sea perfecta, sino porque, siendo ya perfecta, persevera desde toda la eternidad por toda la eternidad; y da la razón:

«*Generatio enim Filii passive quidem aliud non est, quam ipse Filius ut ex Patre existens; actice autem est ipse Pater, ut est intellectus suo producens Filium. Quare quemadmodum Pater et Filius secundum eas rationes sempiterni sunt, ita etiam sempiterna quoque semperque durans est Filii generatio.*

Obsérvese el punto de vista: la generación *active* es el Padre, *ut est intellectus suo producens Filium*; idea, según vimos, insinuada por Buena-ventura y explotada por Guillermo de Vorillón y Francisco de Cristo (324).

Nuestro teólogo, como últimamente Toledo, confirma la tesis de la generación eterna con el texto del Salmo 27: «*Ego hodie genui te*»; pero añade el conocido pasaje de Orígenes (325) y cierta obra [pseudo] stanisiana (326). Por último declara con un ejemplo cómo no se sigue de tal actualidad perenne de la generación divina, que sea ésta imperfecta.

321. Sobre Gregorio de Valencia (1545-1603) puede verse RICHARD, B., *Valencia, Gregoire de*; *BioThéolog* 15/2, 2465-2491.

322. GREGORIUS NAZIANCENUS (S), *Oratio Theologica Tertia*, n. 13. Ed. MAMMI, Cambridge 1899, p. 92 s.

323. PSEUDO-BASILIUS, *Adversus Emanionem*, I, 4, n. 2; PG 29, 230. Este libro y el quinto contra Emanio son probablemente de Díodoro el Ciego. Véase ALTAKER, B., *Patrologie*, Freiburg i. Br. 1955, p. 259.

324. BUAVVENTURA (S), I, 1, dist. 9, n. un., q. 3, n. 3, t. 1, p. 181. Sobre Vorillón y Francisco de Cristo véanse las notas 214 y 241.

325. ORIGENES, *Commentarium in Iouannem*, I, 1, 29. Ed. PEKUSCHEN: CGS. Origenes 4, p. 37, 8.